⁵ Esto es, sobre el cumplimiento de la promesa que había hecho á Pharaón de hacer retirar todas las ranas: lo que debía alcanzar por medio de la oracion.

⁶ Conforme á lo que Moisés había prometido á Pharaón.

⁷ Con el mal olor que se esparció por todas partes de las ranas muertas. Las ranas, segun S. AGUSTIN, significan á los hombres locuaces, en especial á los herejes, que hacen mucho ruido, y están faltos de sabiduría, é infestan al mundo.

^a Psalm. civ, 30. — ^b Sap. xvii, 7.

requies, ingravit cor suum, et non audivit eos, sicut præceperat Dominus.

16. Dixitque Dominus ad Moysen: Loquere ad Aaron: Extende virgam tuam, et percute pulverem terræ: et sint sciniphes in universa terra Ægypti.

17. Feceruntque ita. Et extendit Aaron manum, virgam tenens: percussitque pulverem terræ, et facti sunt sciniphes in hominibus, et in jumentis: omnis pulvis terræ versus est in sciniphes per totam terram Ægypti.

18. Feceruntque similiter malefici incantationibus suis, ut educerent sciniphes, et non potuerunt: erantque sciniphes tam in hominibus quam in jumentis.

19. Et dixerunt malefici ad Pharaonem: Digtus Dei est hic. Induratumque est cor Pharaonis, et non audivit eos sicut præceperat Dominus.

20. Dixit quoque Dominus ad Moysen: Consurge diluculo, et sta coram Pharaone: egredietur enim ad aquas: et dices ad eum: Hæc dicit Dominus: Dimitte populum meum ut sacrificet mihi.

21. Quòd si non dimiseris eum, ecce ego immittam in te, et in servos tuos, et in populum tuum, et in domos tuas. omne genus muscarum: et implebuntur domus Ægyptiorum muscis diversi generis, et universa terra in qua fuerint.

22. Faciamque mirabilem in die illa terram

descanso¹, apesgó su corazon, y no los oyó, como lo habia mandado el Señor.

16. Y dijo el Señor á Moyses: Di á Aaron: Extiende tu vara, y hure el polvo de la tierra: y haya ciniphes² en toda la tierra de Egipto.

17. Y así lo hicieron. Y Aaron, teniendo la vara, extendió la manó: é hirió el polvo de la tierra, y hubo ciniphes³ en los hombres, y en las bestias: todo el polvo de la tierra se convirtió en ciniphes por todo el territorio de Egipto.

18. É hicieron⁴ lo mismo los hechiceros con sus encantamientos, para hacer salir ciniphes, y no pudieron: y habia ciniphes así en los hombres como en las bestias.

19. Y dijeron los hechiceros á Pharaón: Dedo de Dios⁵ es este. Y endurecióse el corazon de Pharaón, y no los oyó, como lo habia mandado el Señor.

20. Dijo tambien el Señor á Moyses: Levántate de madrugada, y párate delante de Pharaón: porque saldrá á las aguas⁶: y le dirás: Esto dice el Señor: Deja ir á mi pueblo para que me ofrezca sacrificio.